La Harkov, Hasdeu a fost coleg și prieten cu marele lingvist rus de mai tîrziu A. Potebnia, cu care a păstrat relații de prietenie și schimburi

<sup>1</sup> Ioan Pușcariu, Ugrinus — 1291. Discurs rostit la 9/22 martie 1901 în ședință solemnă... cu răspuns de B. P. Hasdeu. București, 1901, p. 15 (Academia Română. Discursuri de recepțiune XXIII).

intelectuale toată viața. Hasdeu și-a imprimat deci în suflet din tinerețe dorința de a servi, cu toate puterile, năzuințele de cultură și libertate ale poporului nostru.